
              
    

PROCESSO Nº P278655/2023 
PRIMEIRO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 
045/2023 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA 
CULTURA E TURISMO E A EMPRESA F.S.M. 
DA COSTA (SERVMARQUES – EVENTOS E 
SERVIÇOS), PARA O FIM QUE NELE SE 
DECLARA. 

  
 
. 
 
 O MUNICÍPIO DE SOBRAL, pessoa jurídica de direito público interno, doravante 
denominado simplesmente MUNICÍPIO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.598.634/0001-
37, com sede administrativa localizada na Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, 
Sobral/CE, neste ato representado, por sua Secretaria da Cultura e Turismo, Sra. 
SIMONE RODRIGUES PASSOS, brasileira, portadora da Carteira de Identidade de n° 
95028030783-2ªv, residente e domiciliado neste Município, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa F.S.M. DA COSTA (SERVMARQUES – 
EVENTOS E SERVIÇOS), com sede na Avenida Vicente Costa, 310, Sala B Bairro 
Distrito do Anil, CEP: 62.130-000 – Meruoca/CE, Fone: (88) 9.8103-3027, e-mail: 
sservmarques@gmail.com, inscrita no CNPJ n° 45.653.399/0001-48, neste ato 
representada pelo Sr. FRANCISCO SAVIO MARQUES DA COSTA, brasileiro, portador 
da Carteira de Identidade nº 20082790749 – SSP/CE, inscrito no CPF sob o nº 
069.395.853-70, residente e domiciliado em Meruoca/CE, doravante denominada 
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, tendo em vista a Licitação 
nos termos do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 23001-
SECULT, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente 
outorgam e aceitam: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
1.1. Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no artigo 65, inciso I, 
alínea “b” e §1º da Lei nº 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO  
 
2.1. O presente Instrumento tem por objeto o acréscimo de 24,60% (vinte e quatro vírgula 
sessenta por cento) que corresponde a R$ 47.599,14 (quarenta e sete mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e quatorze centavos) ao valor global do contrato n° 045/2023-
SECULT, a necessidade decorre das demandas e serviços em virtude de inauguração 
de novos equipamentos públicos no município, bem como do aumento da quantidade de 
público nos últimos eventos do calendário fixo de eventos. 
 



              
    

CLÁUSULA TERCEIRA – DO NOVO VALOR GLOBAL 
 
 
3.1. O valor global atual do contrato é R$ 193.463,00 (cento e noventa e três mil, 
quatrocentos e sessenta três reais) e com o acréscimo acima destacado, que 
corresponde a 24,60% (vinte e quatro vírgula sessenta por cento) do total, o novo valor 
global passará a ser de R$ 241.063,04 (duzentos e quarenta e um mil e sessenta e três 
reais e quatro centavos). 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
4.1. As demais cláusulas e condições que ora não foram, por este termo, alteradas 
permanecem como no contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins 
e efeitos de direito. 
 
E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 
(três) vias de igual teor. 

 
 
Sobral/CE, data da assinatura eletrônica. 
 
 

 
 

Simone Rodrigues Passos 
Secretária da Cultura e Turismo 

CONTRATANTE 

 
 

FRANCISCO SÁVIO MARQUES DA COSTA 
F.S.M. DA COSTA (SERVMARQUES – 

EVENTOS E SERVIÇOS) 
CONTRATADA 

 
  

 
 
Visto: 

 
 
 

Artur Kennedy Aragão Paiva 
Coordenador Jurídico da SECULT 

OAB/CE nº 27.626 
 
 



01 TERMO ADITIVO
Contrato 45.23 - SECULT
x FSM DA COSTA -
Acréscimo valor-1.pdf
64d0342fba30abdce346cdd
e06ab1f7b1109f04303f4aa
ec24f189e5f9704d0b

Verificador de Conformidade https://verificador.iti.br/webreport

1 of 3 12/12/2023, 09:56Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC MCHMPdtN  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:a8b4fcab-8520-45b4-86d8-65befc04fbe2


Verificador de Conformidade https://verificador.iti.br/webreport

2 of 3 12/12/2023, 09:56Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC MCHMPdtN  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:a8b4fcab-8520-45b4-86d8-65befc04fbe2


Verificador de Conformidade https://verificador.iti.br/webreport

3 of 3 12/12/2023, 09:56Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC MCHMPdtN  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:a8b4fcab-8520-45b4-86d8-65befc04fbe2



		2023-12-06T12:58:20-0300
	ARTUR KENNEDY ARAGAO PAIVA:02266200348


		2023-12-07T15:29:13-0300
	FRANCISCO SAVIO MARQUES DA COSTA:06939585370


		2023-12-07T15:29:32-0300
	FRANCISCO SAVIO MARQUES DA COSTA:06939585370


		2023-12-07T15:29:51-0300
	FRANCISCO SAVIO MARQUES DA COSTA:06939585370


		2023-12-11T19:27:13-0200
	Location
	Reason




